２０２１－２２ 役員会 議事概要

日 時  令和４年２月２４日（木）１４：３０～１５：１０

場 所  地域イノベーション研究開発拠点Ｃ棟３Ｆ 地域イノベーションホール

出席者  伊藤学長

鶴原、緒方、尾西、今西、田中 各理事

列席者  服部、小川 各監事

     酒井副理事

     池浦工学研究科長

     木下事務局長、企画総務部長、財務部長、学務部長、施設部長、国際・情報部長

人事労務課長、企画総務部総務チーム

Ⅰ．審議事項

１．全学教育組織・体制の再編に伴う大学教員の再配置について

    鶴原理事から、「資料：審－１、参考」に基づき、令和４年度から高等教育デザイン・推進

機構全学共通教育センターが稼働することに伴い、大学教員の再配置を行うこと及び再配置

に際して「全学教育組織・体制の再編に伴う大学教員の再配置にかかる申合せ」を設けるこ

とについての説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 ２．三重大学における学生の懲戒に関する指針の改正について

    鶴原理事から、「資料：審－２」に基づき、三重大学における学生の懲戒に関する指針の改

正について、近年さまざまな学生の懲戒処分案件が相次いだことを受け、内容をより具体化・

明確化するための改正を行う旨の説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 ３．三重大学と大阪公立大学との間における特別研究学生交流に関する協定の締結について

    鶴原理事から、「資料：審－３」に基づき、大阪公立大学大学院看護学研究科と三重大学大

学院医学系研究科との間で学生の研究指導委託を含む交流が行われる予定であることから、

三重大学大学院学則第５２条により特別研究学生交流に関する協定を令和４年４月１日に

締結することについての説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 ４．施設利用状況調査等について

    尾西理事から、「資料：審－４」に基づき、役員会からの諮問事項である「２.施設マネジ

メントに関すること」における「施設の有効活用に関する点検調査及び評価」についての説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 ５．三重大学 施設マネジメント計画 ＜インフラ長寿命化計画＞２０２２（案）について

尾西理事から、「資料：審－５」に基づき、令和元年度に策定された「三重大学施設マネジ

メント計画＜インフラ長寿命化計画＞（以下、ＦＭＰ）２０２０」について、今年度の施設

整備状況等を反映したＦＭＰ２０２２版として改訂することについての説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

 ６．バングラデシュ農業大学（バングラデシュ）との国際交流協定の締結（更新）について

今西理事から、「資料：審－６」に基づき、バングラデシュ農業大学（バングラデシュ）と

の国際交流協定の締結（更新）について、過去５年間の交流実績、今後の交流予定等の説明

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 ７．王立プノンペン大学（カンボジア）との国際交流協定の締結（更新）について

今西理事から、「資料：審－７」に基づき、王立プノンペン大学（カンボジア）との国際交

流協定の締結（更新）について、過去５年間の交流実績、今後の交流予定等の説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

８．三重大学国際交流会館規程の一部改正について

今西理事から、「資料：審－８」に基づき、三重大学国際交流会館規程の一部を改正し、国

際交流会館副主事を現行の常設から必要に応じて設置できるようにすること並びに外国人

留学生寄宿舎及び外国人留学生会館の寄宿料を改定することについての説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

９．三重大学大学院研究科に入学する私費外国人留学生の優遇制度に関する規程の廃止について

今西理事から、「資料：審－９」に基づき、三重大学大学院研究科に入学する私費外国人留

学生の優遇制度に関する規程について、本優遇制度の対象となる私費外国人留学生がいなく

なったことから規程を廃止する旨の説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 10．クロスアポイントメント制度の適用について

池浦工学研究科長から、「資料：審－１０」に基づき、工学研究科建築学専攻教授へのクロ

スアポイントメント制度適用についての説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

11．大学教職員の採用等協議について

人事労務課長から、「資料：審－１１」に基づき、４件（人文学部１件、生物資源学研究科

３件）の大学教職員の採用等協議についての説明があり、審議の結果、原案どおり承認され

た。

12．「中期目標を達成するための計画（中期計画）」の認可申請について

    尾西理事から、「資料：審－１２－１、１２－２、参考１、参考２」に基づき、令和４年２

月２１日付文部科学省事務連絡を受け、「中期目標を達成するための計画（中期計画）」の認

可申請及び「第４期中期目標・中期計画」を文部科学省へ提出することについての説明があ

り、審議の結果、一部語句を修正の上、承認された。

13．その他

なし

Ⅱ．報告事項

 １．臨床麻酔部不祥事再発防止策・類似事案未然防止策並びに附属病院新型コロナ対応に関する

監査報告について

    服部監事から、「資料：報－１」に基づき、附属病院臨床麻酔部で発覚した不祥事の再発防

止策及び類似事案未然防止策並びに附属病院における新型コロナ対応に関する監査報告が

あった。

２．医学部附属病院収支報告について

   医学・病院管理部長から、「資料：報－２」に基づき、令和３年度１２月期の医学部附属病

院の収支状況について、賞与の支給により支出額が高くなっていること、空床補助金により

令和３年度の収支差はプラスとなる見込みであること等の報告があった。

３．その他

   なし

以 上